
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.112 - Ano 2024 – Quarta-feira, 06 de Março de 2024. 

1 

 GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA N.º 002/2024-GP 

 

EMENTA: Exonerar os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, do quadro de provimento em comissão 

da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores que 

ocupam os seguintes cargos. 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de Janeiro de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA N.º 003/2024-GP 

 

EMENTA: Exonerar os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

 

MAT NOME CARGO SECRETARIA 

3917 
ANA CARLA PEREIRA DOS 
SANTOS 

EDUCADOR DE APOIO 
(a) 

EDUCAÇÃO 

3957 
ANDRESSA DE SOUZA 
TAVARES 

CHEFE DE DIVISÃO EDUCAÇÃO 

1845 
CARLA DAIANE 
RODRIGUES LIMA 

EDUCADOR DE APOIO 
(a) 

EDUCAÇÃO 

1892 
KELLY SIMONE NUNES 
GONCALVES HENRIQUE 

GESTOR DE CASA DE 
APOIO - GCA 

SAÚDE 

1914 
MARCOS ROBERTO DE 
SOUZA SILVA 

GERENTE DE 
OPERACOES E SERVICOS 

OBRAS E 
SERVIÇOS 
URBANOS 

308 
MARIA DAS GRACAS 
DELMONDES TAVARES 
MORAIS 

GERENTE DE INSPEÇÃO 
ESCOLAR 

EDUCAÇÃO 

3034 
MARYANNE PEREIRA 
BATISTA 

ASSESSOR ESPECIAL AE-
2B 

GABINETE DO 
PREFEITO 

1226 SILVIANE BATISTA 
GUIMARAES 

DIRETOR ESCOLAR EDUCAÇÃO 

3977 SIMONE SILVA TAVARES ASSESSOR NA-4 
OBRAS E 
SERVIÇOS 
URBANOS 

3967 
WALLISON DIEGO DE SA 
GONCALVES 

ASSESSOR NA-6 
OBRAS E 
SERVIÇOS 
URBANOS 

1642 
WENIA COSTA BATISTA 
APOLINARIO 

EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

2070 
ANA CAROLINE 
GUIMARAES SOARES 

ASSESSOR NA-4 
OBRAS E 
SERVIÇOS 
URBANOS 

3023 
FRANCISCA MARIA DE 
SOUZA 

SUPERVISOR (A) 
EDUCACIONAL 

EDUCAÇÃO 

2051 
FRANCISCO BRUNO 
RODRIGUES PEREIRA 

CHEFE DE DIVISÃO EDUCAÇÃO 

3020 
FRANCISCO MARQUES 
DE LIMA 

DIR. DEPARTAMENTO DE 
SECRETARIA 

EDUCAÇÃO 

2081 
GESSICA FERREIRA 
SOARES 

SUB DIRETOR (DEPTº) 
GABINETE 
DO 
PREFEITO 

3937 ISMAEL ARAUJO SOARES 
CHEFE DE SUPERVISAO  
ESCOLAR 

EDUCAÇÃO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.112 - Ano 2024 – Quarta-feira, 06 de Março de 2024. 

2 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, do quadro de provimento em comissão 

da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores que ocupam 

os seguintes cargos. 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de Janeiro de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 
 

PORTARIA N.º 004/2024-GP 
 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 
  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores 

que ocupam os seguintes cargos. 

 

MAT NOME CARGO SECRETARIA 

875 
ADEGILDO GUIMARAES 
SOARES 

SECRETARIO(a) ADJUNTO 
OBRAS E 
SERVIÇOS 
URBANOS 

3945 
ANA PATRICIA ALENCAR DE 
SOUZA 

ASSESSOR NA-4 EDUCAÇÃO 

3936 
ANDRESSA APARECIDA 
RAMOS 

EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

1616 
BEATRIZ RODRIGUES 
SIQUEIRA 

SECRETARIO(a) ADJUNTO SAÚDE 

3003 DANIELA GOMES SOARES EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

3923 HILDELIA DE SOUZA COSTA 
SUPERVISOR (A) 
EDUCACIONAL 

EDUCAÇÃO 

900 
JAQUELINE DE SOUZA SILVA 
COSTA 

CHEFE DE SUPERVISAO  
ESCOLAR 

EDUCAÇÃO 

3918 
MARIA JESSICA DA SILVA 
GOMES 

SUPERVISOR (A) 
EDUCACIONAL 

EDUCAÇÃO 

652 
NEUDANIA MARINHO 
GUIMARAES 

EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

1987 ROBERTA COSTA SOARES EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

1972 
SINARIO DA SILVA 
RODRIGUES 

ASSESSOR- NA-5 
GABINETE DO 
PREFEITO 

1734 MARLUCE DA CONCEICAO DIRETOR (A) DE DEPTº. SAÚDE 

1420 
ROSA AMELIA CUNHA 
LOCIO DE ALBUQUERQUE 

ASSESSOR DE APOIO 
SOCIAL 

SAÚDE 

1466 
SEBASTIAO GOMES 
RODRIGUES 

EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

2045 SILVANA DA SILVA SOUZA COORD. PEDAGÓGICO EDUCAÇÃO 

3072 VAGNER NUNES PEREIRA CHEFE DE DIVISÃO 
GABINETE DO 
PREFEITO 

MAT NOME CARGO SECRETARIA 

3917 
ANA CARLA PEREIRA DOS 

SANTOS 
CHEFE DE DIVISÃO EDUCAÇÃO 

2070 
ANA CAROLINE GUIMARAES 

SOARES 
ASSESSOR NA-3 

OBRAS E SERVIÇOS 

URBANOS 

3945 
ANA PATRICIA ALENCAR DE 

SOUZA 

SUPERVISOR (A) 

EDUCACIONAL 
EDUCAÇÃO 

1845 
CARLA DAIANE RODRIGUES 

LIMA 
SUB-DIRETOR (A) EDUCAÇÃO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.112 - Ano 2024 – Quarta-feira, 06 de Março de 2024. 

3 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de janeiro de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 
 

PORTARIA N.º 005/2024-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em comissão 

da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores que 

ocupam os seguintes cargos. 

3020 
FRANCISCO MARQUES DE 

LIMA 
EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

3923 HILDELIA DE SOUZA COSTA EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

3937 ISMAEL ARAUJO SOARES CHEFE DE DIVISÃO 
AGRICULTURA E 

MEIO AMBIENTE 

900 
JAQUELINE DE SOUZA 

SILVA COSTA 
EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

3004 
LUCIANA GALVAO 

OLIVEIRA 
SUBDIR. ESC. I EDUCAÇÃO 

308 

MARIA DAS GRACAS 

DELMONDES TAVARES 

MORAIS 

CHEFE DE SUPERVISAO  

ESCOLAR 
EDUCAÇÃO 

652 
NEUDANIA MARINHO 

GUIMARAES 
SUBDIR. ESC. I EDUCAÇÃO 

1987 ROBERTA COSTA SOARES 
CHEFE DE SUPERVISAO  

ESCOLAR 
EDUCAÇÃO 

2002 
ROBERTO RODRIGUES DA 

SILVA 

SUPERVISOR (A) 

EDUCACIONAL 
EDUCAÇÃO 

1466 
SEBASTIAO GOMES 

RODRIGUES 
CHEFE DE DIVISÃO EDUCAÇÃO 

3977 SIMONE SILVA TAVARES ASSESSOR NA-3 
OBRAS E SERVIÇOS 

URBANOS 

1972 
SINARIO DA SILVA 

RODRIGUES 

GERENTE DE OPERACOES 

E SERVICOS 

GABINETE DO 

PREFEITO 

3947 
THAYLANE DE SOUZA 

GUIMARAES ALENCAR 

SUPERVISOR (A) 

EDUCACIONAL 
EDUCAÇÃO 

1642 
WENIA COSTA BATISTA 

APOLINARIO 
SUBDIR. ESC. I EDUCAÇÃO 

MAT NOME CARGO SECRETARIA 

875 ADEGILDO GUIMARAES SOARES ASSESSOR- NA-5 

OBRAS E 

SERVIÇOS 

URBANOS 

1967 ANA KACIA DA SILVA SOUZA 
CHEFE DE SUPERVISAO  

ESCOLAR 
EDUCAÇÃO 

2001 ANA LUCIA GONCALVES PAZ 
SUPERVISOR (A) 

EDUCACIONAL 
EDUCAÇÃO 

3936 ANDRESSA APARECIDA RAMOS CHEFE DE DIVISÃO EDUCAÇÃO 

3957 ANDRESSA DE SOUZA TAVARES EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

1939 
ANDRESSA VITORIA COELHO 

VIEIRA 
EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

2055 DERCILDA ALMEIDA DA SILVA EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

1774 EUGENIO BARROS DA SILVA EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

3023 FRANCISCA MARIA DE SOUZA CHEFE DE DIVISÃO EDUCAÇÃO 

3921 KAUANE CONCEICAO DA SILVA 
CHEFE DE SUPERVISAO  

ESCOLAR 
EDUCAÇÃO 

1694 
MATHEUS SANTOS LEITE 

SOARES 
SUBDIR. ESC. I EDUCAÇÃO 

1841 RAFAELA VIEIRA DE SOUSA 
SUPERVISOR (A) 

EDUCACIONAL 
EDUCAÇÃO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.112 - Ano 2024 – Quarta-feira, 06 de Março de 2024. 

4 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de janeiro de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 008/2024-GP 

 

EMENTA: Nomear servidora pública no cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

  A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município.  

   

RESOLVE:  

 

Art. 1º - NOMEAR para o cargo comissionado de 

CHEFE DE DIVISÃO no âmbito da Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Cidadania, a Srta. DANIELA GOMES 

SOARES, inscrita no RG n. º 10.350.206 SDS/PE e CPF nº 

132.769.474-39. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação. 

  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 15 de janeiro de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA N.º 009/2024-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 
  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em comissão 

da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores que ocupam 

os seguintes cargos. 

1874 
SANTIELY DE SOUZA 

GUIMARAES 
CHEFE DE DIVISÃO EDUCAÇÃO 

2045 SILVANA DA SILVA SOUZA 
SUPERVISOR (A) 

EDUCACIONAL 
EDUCAÇÃO 

1226 SILVIANE BATISTA GUIMARAES 
DIRETOR(A) ENS. 

INFANTIL 
EDUCAÇÃO 

1650 THAIS ALENCAR GRANJA EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

1829 THULIO JOSE DE AGUIAR CHEFE DE DIVISÃO 

ASSISTENCIA 

SOCIAL E 

CIDADANIA 

2097 
VIVIANE RODRIGUES DOS 

SANTOS 
EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

MAT NOME CARGO SECRETARIA 

3989 
AQUIRA BEATRIZ 

ALENCAR SOUSA 

GERENTE DE SERV. 

ADM. 
SAÚDE 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.112 - Ano 2024 – Quarta-feira, 06 de Março de 2024. 

5 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 

01/01/2024. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 
 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 15 de janeiro de 2024. 
 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA N.º 016/2024-GP 

 

EMENTA: Exonerar os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - EXONERAR, do quadro de provimento em comissão 

da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores que 

ocupam os seguintes cargos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 

31/01/2024. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de fevereiro de 2024. 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 
Prefeita 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

1616 BEATRIZ RODRIGUES SIQUEIRA CHEFE DE DIVISÃO SAÚDE 

1860 CAROLINE SANTOS COSTA 
SUPERVISOR (A) 

EDUCACIONAL 
EDUCAÇÃO 

1983 
CICERA FERREIRA DA SILVA 

BARROS 

DIRETOR DE 

ENFERMAGEM 
SAÚDE 

3025 DANIELA GOMES SOARES EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

1758 
DOMINGOS CESAR DA SILVA 

SOUZA 
COORD. PEDAGÓGICO EDUCAÇÃO 

1846 ELIONEIDE BARROS DA SILVA 
SUPERVISOR (A) 

EDUCACIONAL 
EDUCAÇÃO 

2081 GESSICA FERREIRA SOARES DIRETOR (A) DE DEPTº. 
GABINETE DO 

PREFEITO 

1969 JAILSON DE JESUS SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

1892 
KELLY SIMONE NUNES 

GONCALVES HENRIQUE 

ASSISTENTE DE CASA DE 

APOIO - ACA 
SAÚDE 

1761 MARCIO APARECIDO DA SILVA 
SUPERVISOR DE SERV. 

AMBULATORIAIS. 
SAÚDE 

1225 
MARIA DO CARMO DE SOUZA 

SILVA 

SUPERVISOR (A) 

EDUCACIONAL 
EDUCAÇÃO 

1734 MARLUCE DA CONCEICAO ASSESSOR NA-3 SAÚDE 

3034 MARYANNE PEREIRA BATISTA CHEFE DE DIVISÃO EDUCAÇÃO 

40 
NEUMA MIRELA CORDEIRO DA 

SILVA 

COORD. ADJUNTA CREAS 

- NA-3 

ASSISTENCIA 

SOCIAL E 

CIDADANIA 

1775 REJANE LOPES SOARES COORD. PEDAGÓGICO EDUCAÇÃO 

1420 
ROSA AMELIA CUNHA LOCIO DE 

ALBUQUERQUE 

COORDENADOR TECNICO 

DE PROGRAMAS 

ESPECIAIS 

SAÚDE 

3990 VANEIDE SANTOS DE SOUZA SUB DIRETOR (DEPTº) EDUCAÇÃO 

MAT NOME CARGO SECRETARIA 

3954 
LUIZ CANDIDO SOBRINHO 

NETO 
SUB DIRETOR (DEPTº) EDUCAÇÃO 

2099 
SABRINA AVILA DA SILVA 

SOARES 
CHEFE DE DIVISÃO EDUCAÇÃO 

2046 TATIELY COSTA LOPES 
COORDENADOR DE 

FUNÇÃO 
SAÚDE 


